ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25 января 2016 год                               с. Ивановское                                     № 15

Об утверждении муниципальной программы «Улучшение хозяйственно-питьевого водоснабжения населения муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на период 2016 – 2018 годы»

Во исполнении статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ, ст. 7 Устава муниципального образования Ивановского сельсовета  Кочубеевского района Ставропольского края в целях обеспечения централизованными услугами водоснабжения населения муниципального образования Ивановского сельсовета, в целях комплексного решения проблем, связанных с социальным развитием муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, обеспечения равных возможностей для жителей и представителей разных социальных групп Ивановского сельсовета, администрация муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Улучшение хозяйственно-питьевого водоснабжения населенных пунктов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на период 2016 – 2018 годы».
2. Утвердить мероприятия муниципальной программы «Улучшение хозяйственно-питьевого водоснабжения населенных пунктов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на период 2016-2018 годы».
2. Главному бухгалтеру администрации муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края Долматовой И.И. осуществлять финансирование мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Улучшение хозяйственно-питьевого водоснабжения населенных пунктов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на период 2016 – 2018 годы».
4. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края «Вестник Ивановского сельсовета» и разместить на официальном сайте муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края в сети «Интернет» по адресу: www.ivanovskoe26.ru.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования(обнародования).
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

Ивановского сельсовета
Кочубеевского района
Ставропольского края                                                                      А.И. Солдатов

Проект подготовил:
Уполномоченный представитель

главы муниципального образования                                              И.В. Кочерган

СОГЛАСОВАНО:
Управляющий делами администрации

муниципального образования

Ивановского сельсовета                                                                    З.В. Гальцева

Юрисконсульт администрации

муниципального образования

Ивановского сельсовета                                                                 О.В. Загайнова
Приложение

к постановлению администрации муниципального образования

Ивановского сельсовета

Кочубеевского района

Ставропольского края

от 25 января 2016 г. № 15
Муниципальная программа
«Улучшение хозяйственно-питьевого водоснабжения населенных пунктов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на период 2016 – 2018 гг.»

Паспорт муниципальной программы «Улучшение хозяйственно-питьевого водоснабжения населенных пунктов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на период  2016 – 2018 гг.»
	Наименование Программы
	«Улучшение хозяйственно-питьевого водоснабжения населенных пунктов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на период 2016 – 2018 гг.»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования  Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

	Цели Программы
	Повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг по водоснабжению населения, улучшение экологической ситуации в населенных пунктах Ивановского сельсовета, обеспечение населения Ивановского сельсовета питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве

	Задачи Программы
	-Обеспечение централизованным водоснабжением жителей населенных пунктов Ивановского сельсовета. - Модернизация объектов водоснабжения с высоким уровнем износа.

- Повышение эффективности управления инфраструктурой водоснабжения.

- Развитие конкуренции при формировании договорных отношений.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	- Снижение общего износа основных объектов водоснабжения до уровня - 50%.

- Содействие проведению реформы жилищно-коммунального хозяйства объектов, расположенных на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района.

	Сроки реализации Программы
	 2016 – 2018 гг.

	Ожидаемые результаты реализации Программы и её показатели социально-экономической эффективности
	- Строительство подводящих и разводящих сетей водопровода на хуторе Калиновский, Петровский, Черкасский позволит обеспечить население муниципального образования Ивановского сельсовета централизованными услугами водоснабжения, обеспечить внедрение системы очистки питьевой воды методом озонирования, улучшит качество питьевой воды. Организация зон санитарной охраны объектов водоснабжения и выполнение мероприятий по предотвращению загрязнения водоносных горизонтов позволит обеспечить санитарно-эпидемиологическое благополучие населения муниципального образования Ивановского сельсовета.

Замена ветхих участков трубопроводов сократит потери питьевой воды до 20%.

- Реализация мер по улучшению водоснабжения позволит получить следующие результаты:

- сократить потери воды на водопроводных сетях с 60% до 20% долговечных высокоэффективных изоляционных материалов, новых технологий с использованием пластиковых и предварительно изолированных труб и увеличить сроки эксплуатации водопроводных сетей свыше 30лет;

Снизить затраты на жилищно-коммунальные услуги за счет внедрения мероприятий по энергосбережению

	Ответственные за организацию и исполнение Программы
	Администрация муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Строительные организации, привлеченные на конкурсной основе в установленном законодательством порядке

	Прогнозируемые объёмы и источники финансирования Программы
	Общий объём финансовых средств, необходимых для реализации целевой муниципальной программы составит – 4500,00 т.р.

- за счет средств местного бюджета -4500,00 т.р.

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-целевым методом

На сегодняшний день на территории муниципального образования имеется 90176,04 метров водопроводных сетей. Износ водопроводных сетей на территории муниципального образования Ивановского сельсовета составляет 50 %.
Одним из приоритетов национальной жилищной политики России является создание обеспечение комфортных условий проживания и доступности коммунальных услуг для населения.

В настоящее время деятельность водоснабжения в населенных пунктах Ивановского сельсовета характеризуется неудовлетворительным качеством коммунальных услуг, неэффективным использованием природных ресурсов.

Причинами возникновения этих проблем являются:

- высокий уровень износа основных фондов объектов водоснабжения в селах Ивановское, Воронежское, Веселое;

- отсутствие централизованного водоснабжения в населенных пунктах х. Калиновский; х. Петровский; х. Черкасский;

- неэффективность существующей системы управления в коммунальном секторе, преобладание административных нерыночных отношений.

Высокий уровень износа основных фондов в коммунальном секторе вызван, в первую очередь, проводимой в предыдущие годы тарифной политикой, которая не обеспечивала реальные финансовые потребности организаций коммунального комплекса в обновлении основных фондов. Административные принципы управления коммунальной инфраструктурой сформировали систему, при которой у организаций коммунального комплекса отсутствуют стимулы к повышению эффективности производства и снижению издержек. Это стало причиной несоответствия качества предоставляемых коммунальных услуг объемам финансовых средств, выделяемых на их предоставление. Высокие инвестиционные риски, несовершенство договорных отношений и процедур тарифного регулирования препятствуют привлечению частных инвестиций в коммунальный сектор.

Причинами высокого уровня износа являются недостаточное финансирование ремонтных работ и явное несоответствие фактического объема инвестиций в модернизацию и реконструкцию основных средств даже минимальным потребностям. Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем водоснабжения практически полностью уступил место аварийно-восстановительным работам. Это ведет к лавинообразному накапливанию долгов по ремонту и падению надежности коммунальных систем.
Следствием высокого износа основных фондов объектов водоснабжения является низкое качество коммунальных услуг, не соответствующее требованиям потребителей.

Утечки и неучтенный расход воды в системах водоснабжения населенных пунктов Ивановского сельсовета Кочубеевского района достигают до 60 % от поданной в сеть воды. Одним из следствий такого положения стало обострение проблемы обеспечения населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве.

Содержание объектов водоснабжения в его нынешнем виде непосильно как для потребителей жилищно-коммунальных услуг, так и для бюджетной сферы муниципального образования.

В соответствии с Конституцией Российской Федерации государство несет ответственность за обеспечение граждан достойных условий проживания. В силу статей 17 и 72 Конституции Российской Федерации защита прав и свобод человека является полномочием Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

На основании статьи 45 Устава (Основного Закона) Ставропольского края органы государственной власти оказывают государственную поддержку органам местного самоуправления, в том числе создают необходимые правовые, организационные, финансово-экономические условия для их становления и развития.

Организация водоснабжения в границах муниципальных образований в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» относится к вопросам местного значения. В связи с отсутствием у муниципальных образований достаточных средств на их восстановление, предлагается модернизировать переданное оборудование, реконструировать объекты и сети с высокой степенью износа, а также установить энергосберегающее оборудование на объектах водоснабжения с привлечением бюджетных средств края, муниципального образования и прочих инвесторов.

При этом стоимость жилищно-коммунальных услуг для населения в последние годы значительно возрастала. Основной причиной несоответствия стоимости коммунальных услуг их качеству является отсутствие у коммунальных предприятий стимулов к повышению эффективности производства и снижению издержек. При существующей системе тарифного регулирования, административном ограничении хозяйственной самостоятельности, организациям коммунального комплекса выгодно наращивать, а не снижать собственные издержки. Действующий в большинстве случаев затратный метод формирования тарифов с использованием нормативной рентабельности стимулирует организации коммунального комплекса к завышению собственных издержек, приводит к увеличению износа основных фондов.

Еще одной причиной высокой степени износа основных фондов является недоступность долгосрочных инвестиционных: ресурсов для коммунальных предприятий. Как следствие, у организаций коммунального комплекса нет возможности осуществить проекты по модернизации и реконструкции без значительного повышения тарифов. Привлечение инвестиционных средств, заемных средств на длительный период могло бы позволить организациям коммунального комплекса снизить издержки предоставления коммунальных услуг и обеспечить возвратность кредитов и окупаемость инвестиций без значительного повышения тарифов.

Неэффективное использование природных ресурсов выражается в высоких потерях воды в процессе производства и транспортировки ресурсов до потребителей. Вследствие высокого износа основных фондов суммарные потери в водопроводных сетях Ивановского  сельсовета достигают до 60 % от поднятой воды.

Для повышения качества коммунальных услуг и эффективности использования природных ресурсов необходимо обеспечить масштабную реализацию инвестиционных проектов в сфере модернизации основных фондов объектов водоснабжения, что позволит:

- повысить рациональное использование водных ресурсов;

- улучшить экологическое состояние окружающей среды;

- повысить конкурентоспособность промышленных предприятий за счет снижения стоимости используемых ресурсов.

Решить проблему повышения качества и надежности предоставления коммунальных услуг, улучшения экологической ситуации возможно только объединением усилий государства, региона, органов местного самоуправления.
2. Основные цели и задачи Программы
Целью Программы является создание условий приведения жилищно-коммунальной инфраструктуры муниципального образования Ивановского сельсовета в соответствии со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания граждан:

- обеспечение населения муниципального образования Ивановского сельсовета питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве;

Для достижения целей Программы необходимо решение следующих задач:

- обеспечение централизованным водоснабжением жителей населённых пунктов Ивановского сельсовета, использующих привозную воду (х. Петровский; х. Калиновский; х. Черкасский)

- повышение эффективности функционирования жилищно-коммунального хозяйства;

- снижение финансовой нагрузки на бюджеты всех уровней;

- обеспечение надежности жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения;

- повышения качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг;

- развитие конкуренции при формировании договорных отношений;

- обеспечение финансового оздоровления отрасли;

- обеспечение государственной поддержки процесса модернизации жилищно-коммунального комплекса;

- создание инвестиционной привлекательности жилищно-коммунального хозяйства.

3. Перечень программных мероприятий
Модернизация объектов инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства направлена на решение задач, связанных с максимальным внедрением энергоресурсосберегающих технологий, повышением надежности, качества и долговечности объектов жизнеобеспечения жилищно-коммунального комплекса муниципального образования.

Основные направления решения этих проблем сводятся к следующему:

- замена ветхих и аварийных участков водопроводных сетей населенных пунктов Ивановского сельсовета;

- строительство подводящих и разводящих водопроводных сетей в хуторе Калиновский;

- доведение качества питьевой воды до требуемых нормативов;

- максимальное использование при строительстве водопроводов из полиэтиленовых труб с увеличением сроков службы;

- модернизация систем учета и распределения ресурсов в процессе их транспортировки;

- внедрение энергосберегающих технологий и приборов учета потребления энергоресурсов на объектах жилищно-коммунального комплекса муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района.

Программа предполагает комплексный подход к решению задач энергосбережения на объектах водоснабжения муниципального образования Ивановского сельсовета. Основными направлениями Программы в данном разделе являются внедрение энергосберегающего оборудования и технологий.

4. Объемы и источники финансирования (ресурсное обеспечение программы)

В рамках программы предусматривается бюджетное финансирование мер по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры за счет следующих источников:

- Общая стоимость инвестиционных проектов улучшения хозяйственно-питьевого водоснабжения и водоотведения  2016 – 2018 гг. – 4500,00 тыс. рублей, средства местного бюджета.

5. Социально-экономическая эффективность Подпрограммы

Реализация предусмотренных мероприятий позволит получить к 2019 году следующие результаты:

- обеспечить в бесперебойном режиме население питьевой водой;

- снизить общий износ основных фондов объектов водоснабжения;

- улучшить качество хозяйственно-питьевого водоснабжения;

- предупредить нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия муниципального образования Ивановского сельсовета.

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить в 2016- 2018 году:

- снижение уровня общего износа основных фондов коммунального сектора до 50% в 2016 году, до 45% в 2017 году, до 40% в 2018 году;

- повышение качества и надежности коммунальных услуг.

Управляющий делами администрации

муниципального образования

Ивановского сельсовета                                                                     З.В. Гальцева
МЕРОПРИЯТИЯ К МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ «УЛУЧШЕНИЕ ХОЗЯЙСТВЕННО-ПИТЬЕВОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА ПЕРИОД 2016-2018 ГГ.

	№п/п
	Содержание мероприятия
	Заказчик-застройщик
	Сроки проведения
	Финансовое обеспечение (тыс. рублей)

	Источник финансирования
	Объем финансирования(всего)

	Бюджет муниципального образования

	1
	Строительство подводящих и разводящих сетей водопровода хутора Калиновского
	Организации, определяемые в установленном порядке
	2016 - 2018 гг.
	1500
	1500

	2
	Строительство подводящих и разводящих сетей водопровода хутора Петровского
	Организации, определяемые в установленном порядке
	2016 - 2018 гг.
	1500
	1500

	3
	Строительство подводящих и разводящих сетей водопровода хутора Черкасского
	Организации, определяемые в установленном порядке
	2016 - 2018 гг.
	1500
	1500

	Всего

	4500
	4500

Управляющий делами администрации

муниципального образования

Ивановского сельсовета                                                                     З.В. Гальцева